
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/55000 

 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ……………06/12/2018 

 
DETERMINAZIONE n. 87 del 03.12.2018  

 

 
Oggetto:  L.R. 14.4.2017 n. 6 – Bilancio di previsione finanziaria 2017-2019 – Restauro e risanamento 

conservativo delle facciate esterne (fronti nord e ovest) del cimitero di Monticello - Determina a 

contrarre e approvazione documenti di gara. 

 

CUP:   J83H18000140006 

CIG:   771514965C 

 

    Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 06 del  30.12.2016 

 

Visto il Contratto Rep. n. 22 del 04.05.2012 attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 

responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 

Richiamata la L.R. 14.4.2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziaria 2017-2019”, art. 14 – intesa 

Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a statuto ordinario 

per il 2017 ai sensi dell’art, 1, commi 680-682, della Legge 208/2015. 

 
Richiamata la Delibera n. 41-5005 del 08.05.2017 della Regione Piemonte nella quale viene deliberato di 

dare avvio all’attuazione dei disposti dell’art. 14 della L.R. 14.4.2017 n. 6 sopra citata; 

 

Viste le graduatorie in merito alla L.R. n. 6/2017 che la Regione Piemonte ha comunicato tramite posta 

certificata in data 06.08.2018 con Ns. Prot. n. 4967,  nella quale risulta il Comune di Granozzo con 

Monticello come comune finanziato per lavori di “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso i 

cimiteri comunali di Granozzo capoluogo e Frazione Monticello”; 

 

Vista la determina n. 69  in data 27.09.2018 del responsabile del servizio tecnico con la quale è 

stato affidato incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo all’Ing. Francesco BOCA, 

con studio a Novara – Via Boggiani n. 9. 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52  in data 12.11.2018  con la quale è stato 

approvato il progetto relativo a “Restauro e risanamento conservativo delle facciate esterne del 

Cimitero di Monticello”, che presenta un quadro economico complessivo di  €. 78.941,76 (Euro 

Settantottomilanovecentoquarantuno/76) e si compone dei seguenti elaborati: 

 



- Relazione tecnica e piano di manutenzione dell’opera 

- Tav. 00 

- Tav. 01 

- Tav. 02 

- Tav. 03 

- Tav. 04 

- Computo metrico  

- Elenco prezzi unitario 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

 

Quadro economico: 

A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA 

 Importo lavori         €. 56.382,40 

 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 non soggetti a ribasso d’asta       €.   4.602,32 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 Allacciamento ai servizi pubblici      €.   3.000,00 

 Imprevisti         €.   2.819,12 

 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, alla direzione  

 lavori, assistenza giornaliera e contabilità     €.   8.750,00 

 Inarcassa (4%)        €.      350,00 

 Iva su spese tecniche (22%)       €.   2.002,00 

 Iva (10%)         €.   5.638,24 

 

TOTALE IMPORTO         €. 78.941,76 

 

Considerato necessario procedere all’affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure e dei 

criteri previsti dal nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016), così come modificato dal decreto 

correttivo D.Lgs. 56/2017 in relazione all’importo economico sopra indicato. 

 

Visto l’art. 36, 1° comma del D.Lgs. 50/2016 che prevede che i lavori di importo complessivo 

inferiore a un milione di euro possano essere affidati dalle stazioni appaltanti, nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, nonché nel 

principio di rotazione e, secondo procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2°, lettera b), 

l’invito debba essere rivolto, per lavori di importo superiori a  €.  40.000,00 e inferiore a                  

€.  150.000,00, ad almeno dieci soggetti. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto e sopra citati, mediante procedurq 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera b) del D.Lgs. 50/16, come modificato dal 

D.Lgs.56/2017, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante 

ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara, come disposto dall’art. 95, comma 4°, del 

D.Lgs. 50/16 e s.m.i. . 

 

Dato atto che il suddetto art. 95, comma 4°, prevede che: “Può essere utilizzato il criterio del minor 

prezzo: fermo restando quanto previsto dall’art. 36. comma 2°, lettera d), per lavori di importo pari 

o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l’affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, 



sulla base del progetto esecutivo, ma che come confermato in un chiarimento interpretativo del 28 

giugno 2017 il Presidente dell’ANAC ha precisato che anche nelle procedure negoziate per 

l’affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro è utilizzabile il criterio del minor 

prezzo. 

 

Dato atto che sono stati predisposti lo schema di lettera d’invito, modello di domanda, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale e l’elenco ditte, in possesso dei necessari requisiti di 

capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, da invitare alla gara informale in ossequio 

ai principi del combinato disposto art. 36, comma 2°, e art. 63, comma 6°, del D.Lgs. 50/2016, di 

cui si omette l’allegato sulla copia della presente determinazione destinata alla pubblicazione 

all’albo pretorio. 

 

Rilevato che la procedura negoziata disciplinata dal citato art. 36, comma 2°, lettera b) del D.Lgs. 

50/16, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, soddisfa le esigenze di celerità e l’invito rivolto ad un 

numero di almeno dieci operatori economici assicurando così la concorrenzialità tre le stesse. 

 

Dato atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’Impresa che avrà offerto il minor prezzo 

sull’importo posto a base d’asta. 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa e far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento 

conservativo delle facciate esterne (fronti nord e ovest) del Cimitero di Monticello” per un importo 

a base d’asta di  €.  61.984,72, compresi i costi di sicurezza di  €.  4.602,32, con il criterio del minor 

prezzo in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 95, comma 4°, letta a) del più volte citato 

D.Lgs. 50/2016. 

 

3) Di approvare l’elenco delle ditte da invitare, individuate con i criteri e modalità in premessa 

elencate, che si allega al presente atto sotto il punto B) e che si omette ai fini della pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016. 

 

4) Di approvare a tal fine la lettera di invito ed i relativi allegati costituenti la modulistica a corredo 

dell’offerta, che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5) Di stabilire che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’Impresa che avrà offerto il minor prezzo 

(massimo ribasso), rispetto all’importo posto a base di gara, considerando valida la gara pur in 

presenza di una sola offerta purché valida ed ammissibile. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Maria Cristina Dondi) 

 

 

 

 

 
 

 

 


